REQUERIMENTO Nº 354 / 2025 Autor: Davi Queiroz
Vereador - AGIR

Aprovado em 2:6j0 3 / 2025
Rejeitado eM ~/ _p;._/ 2025
Retirado eln ~ ___J....:)..J 2025

ASSUNTO

Solicita o calçamento e drenagem da Rua Ulisses Pernambucano, na
Muribara em São Lourenço da Mata.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos
termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a
Vossa Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretario
responsável para que sejam tomadas as devidas providências.

JUSTIFICATIVA

Os moradores da Rua Ulisses Pernambucano enfrentam grandes dificuldades
devido à falta de pavimentação e drenagem adequadas. Nos períodos chuvosos, o
acúmulo de água e lama nas vias impede o trânsito regular de veículos e
pedestres, causando transtornos e riscos à saúde da população. Além disso, a
poeira constante em períodos de seca contribui para o agravamento de problemas
respiratórios, principalmente em crianças e idosos. O calçamento e a drenagem
desta rua são, portanto, medidas essenciais para melhorar a qualidade de vida dos
munícipes e promover melhores condições de mobilidade urbana.

Sendo assim, solicito a aprovação deste requerimento por esta Casa Legislativa e
o atendimento imediato por parte do Poder Executivo.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 14 de Março de 2025.

Davi Queiroz
Vereador - AGIR

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 Cu) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM